q eist vo ty,

feio ADA

Cata: los jnodo

Fº Sessau Orpi parih

ESTADO DE MATO GROSSO — Ajiuvauu poi |

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 003/2025

Moção de aplausos ao Padre Jhonatha Almeida da

Silva e aos 180 voluntários que auxiliaram no evento

Acampamento FAC - Formação para Adolescentes

Cristãos que aconteceu nos dias 28 de fevereiro e 3

de março de 2025.

Autoria: Martha Maia.

A Vereadora que o presente subscreve, requer à Mesa Ouvido o Soberano

Plenário, com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que seja

aprovada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Padre Jhonatha Almeida da Silva e aos 180

voluntários que auxiliaram na realização do Acampamento FAC — Formação para

Adolescentes Cristãos que aconteceu nos dias 28 de fevereiro e 3 de março de

2025.

Alto Araguaia, 11 de março de 2025.

Justificativa

A presente moção se fundamenta na promoção do Acampamento FAC —

Formação para Adolescentes Cristãos, realizado entre os dias 28 de fevereiro e 3

de março de 2025, pela Paróquia Nossa Senhora Auxiliadora de Alto Araguaia, um

evento que reuniu 130 jovens em um sítio na região do Córrego Rico.

Sob a direção espiritual do Padre Jhonatha Almeida da Silva, administrador

paroquial e responsável pelo acampamento, os jovens — faquistas — viveram uma

experiência transformadora de fé, oração e aprofundamento na vida cristã. Além
EESC SOS OSS

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL: (66) 3481 1148 E-MAIL: camara.secretaria()gmail.com

LATI 4eº Vo q,

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

dos participantes, aproximadamente 180 voluntários atuaram em diversas equipes,

garantindo que cada detalhe fosse conduzido com zelo e amor.

Este acampamento tem impacto significativo não apenas na vida dos

adolescentes que participaram, mas também em suas famílias e,

consequentemente, em toda a sociedade. Em um período como o Carnaval —

quando muitos jovens são expostos a festas e ambientes que nem sempre

promovem valores cristãos —, o FAC ofereceu uma alternativa autêntica de alegria

e crescimento espiritual. AO serem retirados desse contexto e inseridos em uma

vivência de fé, eles tiveram a oportunidade de se conectar verdadeiramente com

Deus e fortalecer os princípios que irão guiá-los em suas vidas.

Atenciosamente,

Alto Araguaia, 11 de março de 2025.

NO Buudo
Martha Maia

Vereadora PP

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000

TEL: (66) 3481 1148 E-MAIL: camara.secretaria(dgmail.com